
 
    
 
 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

        P  A 
1.  IMPRUDENTE  Emanuele                                                       

2.  CAMPITELLI  Nicola                                                  

3.  FEBBO  Mauro                                                            

4.  FIORETTI  Piero                                                                      

5.  LIRIS  Guido Quintino                                                 

6.  VERI’  Nicoletta                                                                       

 
Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….....  
 
 

 
OGGETTO 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Variazione per emergenza Covid-19_2020  
per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO CHE con la legge regionale 28 gennaio 2020, n. 4 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo e con successiva   Delibera di Giunta regionale 
n. 86 del 18 febbraio 2020 sono stati approvati il Documento tecnico di accompagnamento 2020-2022 e 
il Bilancio finanziario gestionale 2020-2022;  

DATO ATTO  che in base ai  comma 1 e 2  dell’articolo 18 della predetta legge regionale 28 gennaio 
2020, n. 4, il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni nel corso dell'esercizio autorizzate ai 
sensi dell'articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 e che nelle more dell'adozione del regolamento di contabilità 



regionale, sono autorizzate con deliberazione della Giunta regionale da adottarsi su proposta 
dell'Assessore competente in materia di bilancio le variazioni del Documento Tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale; 

DATO ATTO che è pervenuta richiesta per iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni 
vincolate, come da prospetto che segue: 
 
 
 
Servizio richiedente N. Prot. 

 
Data prot. Oggetto Riferimento 

normativo 
Servizio 

Programmazione 
Economico Finanziaria e 

Finanziamento SSr – 
DPF012 

91194 01.04.2020 

Trasferimento dello stato risorse 
integrative Fondo Sanitario per 
emergenza COVID-19. Bolletta n.36 del 
27.03.2020 

Decreto Legge 18 del 
17.03.2020, art.1 c.1. 

Vincolo derivante da trasferimenti Contributo a rendicontazione 
Codice gruppo 827 -

2020 
 

 
 

  Importo 2020 Importo 2021 Importo 2022 

Cap. Entrata  22503.1 
Trasferimenti dallo Stato per 
incremento fondo sanitario 
regionale per emergenza Covid-
19 D. L. 17.03.2020,n. 18 art.1 c.1 

competenza   € 30.908.850,00   

Totale Entrata  € 30.908.850,00   

Cap  Spesa  81512.1 
Trasferimenti alle AA.SS.LL. per 
incremneto fondo sanitario 
regionale per emergenza Covid-
19 D. L. 17.03.2020 n. 18 art.1 c.1 

competenza   € 30.908.850,00   

Totale Spesa € 30.908.850,00   

 
 

RITENUTO di dover procedere alle variazioni richieste; 

VISTO il Prospetto “Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato 
come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate le predette 
variazioni da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, 
lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

CONSIDERATO che:  

- la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta 
contabilizzazione delle poste contabili; 

- il bilancio mantiene il pareggio finanziario di competenza ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. 118/2011;  

 
DATO ATTO  che tutti i capitoli di entrata e di spesa, compresi quelli di nuova istituzione,  di cui alla 
variazione approvata con il presente atto sono stati associati alla corretta classificazione del Piano dei 
Conti, ai sensi del D.lgs. 118/2011; 

VISTA la legge regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui D.lgs. 118 del 2011; 

VISTO l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e s.m.i il quale dispone 
che: “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti l'istituzione 
di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi 
specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore”;  



VISTO l’articolo 51, comma 7  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  il quale dispone che: “I 
provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei casi previsti dal 
presente decreto, non possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento o del 
bilancio gestionale”; 

DATO ATTO che: 

a) la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento istruttorio dal 
funzionario responsabile competente per materia e dal Dirigente del Servizio Bilancio per la regolarità 
tecnico-amministrativa nel rispetto dell’Ordinamento Contabile; 

b) il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) che 
precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e 
funzioni assegnate al Dipartimento; 

  dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 

   UDITO il Relatore; 

   a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, in termini di 
competenza e cassa, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e dei commi 1 e 2 dell’articolo 18 della L.R. 31 gennaio 2019, n. 2, come da Prospetto 
“Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10 comma 4 e 51 comma 9, del 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i., è allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale, il prospetto 
recante “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, 
disposto in conformità al modello 8/1 allegato al medesimo decreto; 

3. di riservare a separato atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7, dell’articolo 51 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i., la variazione al Documento tecnico di accompagnamento 2020-2022 e al Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, tenuto conto della variazione al bilancio di previsione finanziario 
disposta con la presente deliberazione;  

4. di incaricare il Servizio Bilancio di effettuare la trasmissione del presente provvedimento alle 
Strutture interessate, ivi compreso il Servizio Risorse Finanziarie del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione ed il Tesoriere regionale; 

5. di dare atto che per il presente provvedimento di variazione di bilancio, non sussistono i 
requisiti per la trasmissione dello stesso al Collegio dei revisori dei conti per l’acquisizione del 
parere, così come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012. 

 

 

 

 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO:  BILANCIO 

UFFICIO:  BILANCIO 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

 

F.to Carla Pesciallo F.to Carla Pesciallo Dott. Ebron D’Aristotile 
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

Dott. Fabrizio Bernardini  Dott. Guido Quintino Liris 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 
 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 
 
 

Il Segretario della Giunta 
 

____________________________ 
(firma) 

 
 
======================================================================= 
 


		2020-04-03T13:33:36+0200
	D'ARISTOTILE EBRON




